1

報道関係各位

広島県では，全県的なＤＸを推進するため、県内の中小・小規模事業者によるＤＸ実践を後押しする「Ｄ

Ｘ実践道場」の入門者の募集を本日（令和５年６月 20日）から開始します。

ＤＸ実践道場では、県内の中小・小規模事業者が抱える課題をデジタル技術やデータを活用して解決す

るため、実践意識の醸成から取組の実践までを一気通貫で伴走支援します。

また、「ＤＸ実践道場」のキックオフイベントとして、「第１回経営者向けセミナー」を開催します。

セミナーでは、サイボウズ株式会社の青野慶久代表取締役社長や株式会社 FA プロダクツの天野眞也代表

取締役会長を登壇者としてお迎えし、ＤＸを実践する上で鍵となる「リーダーシップ」を発揮するために

必要な要素である経営者の役割や社員の巻き込み方等をお伝えします。

「ＤＸ実践道場」や「第１回経営者向けセミナー」の開催について、ぜひ貴メディアでのご紹介を賜り

ますようお願い申し上げます。

１ ＤＸ実践道場の概要

項目 内容

対象者

 次の①～③に該当する県内の中小・小規模事業者

 ①ＤＸにまだ取り組めていない者

 ②ＤＸに着手したが、上手くいっていない者

 ③ＤＸの更なるステップアップにチャレンジしたい者

募集

事業者数
全 40者程度

課題

 ◯バックオフィス系業務（勤怠管理、人事労務、経理財務、顧客管理など）の効率化・

最適化（効果的な活用を含む）

 ◯フロントオフィス系業務（予約受注、営業、問い合わせ対応、窓口受付など）の効率

化・最適化（効果的な活用を含む）

 ◯データを活用した業務全体の高度化・効率化 など

実施内容

 ◯デジタルリテラシー等の習得のための各種勉強会の実施

  ・ＩＴツール勉強会、補助金勉強会、ＤＸビジョン策定・課題抽出・ロードマップ作

成ワークショップ、ＩＴツールハンズオン勉強会

 ◯課題整理からＤＸ実践までの一連の伴走支援の実施

  ・ＩＴコンサルタント等の専門家に加えて、地域の支援機関（商工会や商工会議所、

金融機関、税理士、中小企業診断士など、経営支援に携わっている者。以下同じ。）

が参画し、ＤＸ実行計画の策定等を支援

 ◯成果発表会の実施

  ・モデルケースとして広く展開するため、令和６年３月に行う第２回経営者セミナー

において参加事業者が取組の成果を発表

 ◯実践ガイドブックの作成

  ・実践道場を通じて得られた成果（失敗を含む）や課題をまとめたガイドブックを作成

資 料 提 供
令和５年６月 20日

課  名：ＤＸ推進チーム
担 当 者：永井
内  線：2473
ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ ：082-513-2471

 県内の中小・小規模事業者によるＤＸ実践を後押し

「ＤＸ実践道場」の入門者の募集を開始します！

キックオフイベント「第１回経営者向けセミナー」の開催決定

 2

募集方法

 次の①及び②の枠で募集

 ①伴走支援を希望する民間事業者を広く公募する「全県枠」

 ②地域の支援機関が代表者となり、当該支援機関が活動する地域の民間事業者と組成し

たコンソーシアムを公募する「特定地域枠」

参加

申込方法

 申込フォーム、メールからお申し込みいただけます。

 ◯申込フォーム：右記の QRコードからお申込みください。

 ◯メール：dx.hiroshima@gmail.com

選定方法
「取組意欲」や「実施体制」、「有効性」、「波及効果」等を踏まえ、業種や従業員規

模、地域、取組課題を勘案し、参加対象事業者を選定

スケジュ

ール

（予定）

令和５年６月 20日

７月中～下旬

８月中～下旬

令和６年２月下旬

３月中～下旬

道場参加事業者募集開始

募集終了／対象者決定

実践道場開始（各種勉強会、伴走支援）

伴走支援終了

成果発表会の実施／実践ガイドブック完成

２ 第１回経営者向けセミナーの概要

項目 内容

日時  ７月 11日（火）14時 00分〜16時 30分

場所  広島国際会議場 会議室「ダリア」／オンライン「WebEx」

実施内容

 ◯経営者特別講演①「地方の中小企業におけるＤＸの進め方（仮）」

サイボウズ株式会社／青野
あ お の

慶久
よしひさ

代表取締役社長（オンライン出演）

 ◯経営者特別講演②「製造業ＤＸ推進事例から見る、ＤＸの真の価値」

株式会社ＦＡプロダクツ／天野眞也
あ ま の し ん や

代表取締役会長

 ◯パネルディスカッション

サイボウズ株式会社／青野慶久代表取締役社長

株式会社ＦＡプロダクツ／天野眞也代表取締役会長

広島県／湯﨑英彦

  株式会社デジタルトランスフォーメーション研究所／荒瀬
あらせ

光宏
みつひろ

代表取締役（ファシリテーター）

 ○ＩＴツール無料体験会

参加

申込方法

 申込フォーム、メールからお申し込みいただけます。

 ◯申込フォーム：右記の QRコードからお申込みください。

 ◯メール： dx.hiroshima@gmail.com

参加費 無料

定員 会場：先着 100名（オンライン参加も可能）

 ※各種取組の詳細は、特設ポータルサイト「https://dx-hiroshima.jp」にて順次公開予定

QR

QR

file://h-pref.pref.hiroshima.jp/本庁ファイルサーバ/030総務局/040ＤＸ推進チーム/08_広報/Ｒ5年度/05_知事定例会見（230620）/dx.hiroshima@gmail.com
file://h-pref.pref.hiroshima.jp/本庁ファイルサーバ/030総務局/040ＤＸ推進チーム/08_広報/Ｒ5年度/05_知事定例会見（230620）/dx.hiroshima@gmail.com
https://dx-hiroshima.jp/

 3

＜登壇者プロフィール＞

 サイボウズ株式会社／青野慶久代表取締役社長

大阪大学工学部情報システム工学科卒業後、松下電工（現 パナソニック）

を経て、1997年 8月愛媛県松山市でサイボウズを設立。2005年 4月代表取

締役社長に就任。

株式会社ＦＡプロダクツ／天野眞也代表取締役会長

キーエンス新卒入社後、FAプロダクツ会長やロボコム社長も兼任。製造業の

DX から生産ラインの開発・実施までを支援するコンソーシアムのプロデュ

ース統括も務める。

株式会社デジタルトランスフォーメーション研究所／荒瀬光宏代表取締役

国内の多くの企業および地方自治体のデジタルトランスフォーメーション

を研究してきた立場から、DX 成功の要諦について実践的なノウハウを所有

する。